教保体第１０６６－２号
 令和６年９月２６日

各市町村教育委員会学校保健主管課長

 各教育事務所（支所）長

埼玉県教育局県立学校部保健体育課長

学校保健安全法に基づく児童生徒等の健康診断の実施に当たって
留意すべき事項について

令和６年９月１８日付け事務連絡で文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課から、別添の

とおり通知がありましたので、お知らせします。
なお、県教育委員会では、児童生徒等のプライバシーや心情に配慮した健康診断実施のための

環境整備等のため、一般社団法人埼玉県医師会の御協力のもと、参考資料を作成し、令和６年２

月２６日付け教保体第１７２５－２号「児童生徒等の健康診断時における配慮について」にて参

考送付したところです。各地区医師会や検査機関など、関係者間の連携を図る際にも、御活用く

ださい。
市町村教育委員会におかれましては、貴管下各学校等に周知をお願いいたします。

県 教 育 局 県 立 学 校 部 保 健 体 育 課

健康教育・学校安全担当  脇田・龍野

電 話：048-830-6963

E-mail：a6960-02@pref.saitama.lg.jp

様

mailto:a6960-02@pref.saitama.lg.jp

33 56

33 18

27

33 56

埼玉県教育委員会
収受

'24.09.18
教 保 体
第　  号

14 189

12

TEL 03-5253-4111 2918

30

28 31

22 13

12 13

20 20 522

ht t ps: //www. mext . go. j p/cont ent /20240917-mxt _ kenshoku-

100000617_ 01. pdf

 27

ht t ps: //www. gakkohoken. j p/books/archi ves/187

20 20 522

ht t ps: //www. mext . go. j p/b_ menu/houan/kakutei /08040703/080617/004. pdf

28 31

ht t ps: //www. mext . go. j p/cont ent /20240807-mxt _ kenshoku-

100000617_ 1. pdf

12 13

ht t ps: //www. mext . go. j p/cont ent /20240807-mxt _ kenshoku-

100000617_ 2. pdf

ht t ps: //www. mext . go. j p/cont ent /20230209-mxt _ kouhou01-

000004520_ 1. pdf

22 13

ht t ps: //www. mext . go. j p/cont ent /20240123-mxt _ kenshoku-

100000617_ 5. pdf

https://www.mext.go.jp/content/20240917-mxt_kenshoku-
https://www.gakkohoken.jp/books/archives/187
https://www.mext.go.jp/b_menu/houan/kakutei/08040703/080617/004.pdf
https://www.mext.go.jp/content/20240807-mxt_kenshoku-
https://www.mext.go.jp/content/20240807-mxt_kenshoku-
https://www.mext.go.jp/content/20230209-mxt_kouhou01-
https://www.mext.go.jp/content/20240123-mxt_kenshoku-

/

10

      10

11

1 10 11.

27

22 13